Pecyn Dogfen Cyhoeddus

" . CyngOl’
sir ddinbych 'E
denbighshire <@

At:  Gadeirydd ac Aelodau’r Pwyllgor Dyddiad: 14 Mai 2019
Cynllunio

Rhif Union: 01824 712589

ebost: democrataidd@sirddinbych.gov.uk

Annwyl Gynghorydd

Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y PWYLLGOR CYNLLUNIO, DYDD MERCHER, 22
MAI 2019 am 9.30 AM yn THE COUNCIL CHAMBER, COUNTY HALL, RUTHIN

Yn gywir iawn

G Williams
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd

AGENDA

1 YMDDIHEURIADAU

2 DATGANIADAU O FUDDIANT (Tudalennau 7 - 8)

Dylai’r Aelodau ddatgan unrhyw gysylltiad personol neu gysylltiad sy'n
rhagfarnu mewn unrhyw fater a nodwyd i'w ystyried yn y cyfarfod hwn.

3 PENODI CADEIRYDD

Penodi Cadeirydd y Pwyllgor Cynllunio ar gyfer blwyddyn y cyngor
2019/2020.

4 PENODI IS-GADEIRYDD

Penodi Is-gadeirydd y Pwyligor Cynllunio ar gyfer blwyddyn y cyngor
2019/2020.

5 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD

Hysbysiad o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod
fel materion brys yn unol ag Adran 100B(4) Deddf LIywodraeth Leol 1972.

6 COFNODION (Tudalennau 9 - 14)

Cadarnhau cywirdeb cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a gynhaliwyd ar
17 Ebrill 2019 (copi ynghlwm).



CEISIADAU AM GANIATAD | DDATBLYGU (EITEMAU 7 - 8) -

7  CAIS RHIF 02/2019/0183/ PR - TIR YNG NGHEFN TY CEFN LLANFWROG
RHUTHUN (Tudalennau 15 - 38)

Ystyried cais ar fanylion edrychiad, tirlunio, cynllun a graddfa 2 annedd wedi

ei gyflwyno yn unol ag amod rhif 1 caniatad cynllunio amlinellol rhif cais
02/2018/0445 (copi ynghlwm).

8 CAIS RHIF 23/2019/0259/ PC - HEN SIED LLANRHAEADR DINBYCH
LL16 4PW (Tudalennau 39 - 54)

Ystyried cais 0l-weithredol am newid defnydd rhan o adeilad amaethyddol a
llawr caled cysylltiedig i Weithdy Peiriannydd ar gyfer Busnes Chwaraeon
Moduro/Ceir Clasurol Arbenigol (copi ynghlwm).

AELODAETH

Y Cynghorwyr

Y Cynghorydd Joe Welch (Cadeirydd) Y Cynghorydd Alan James (Is-
Gadeirydd)

Ellie Chard Melvyn Mile

Ann Davies Merfyn Parry

Meirick Davies Pete Prendergast

P
[...]
arfod o'r Pwyllgor Cynllunio a gynhaliwyd yn SIAMBR Y CYNGOR,
NEUADD Y SIR, RHUTHUN LL15 1YN, Dydd Mercher, 17 Ebrill 2019 am 9.30 am.

YN BRESENNOL

Y Cynghorwyr Ellie Chard, Ann Davies, Meirick Davies, Peter Evans, Alan James (Is-
Gadeirydd), Brian Jones, Huw Jones, Tina Jones, Gwyneth Kensler, Christine Marston,
Melvyn Mile, Merfyn Parry, Pete Prendergast, Tony Thomas, Julian Thompson-Hill,
Joe Welch (Cadeirydd), Emrys Wynne a Mark Young

HEFYD YN BRESENNOL

Arweinydd Tim — Lleoedd (SC), Prif Swyddog Cynllunio (IW), Rheolwr Cynllunio Strategol
a Thai (AL), Prif Swyddog Amgylchedd Adeiledig a Chadwraeth (CE), Peiriannydd
Priffyrdd (JB) a Gweinyddwr Pwyllgorau (SLW)

1 YMDDIHEURIADAU

Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth y Cynghorwr(wyr)
Andrew Thomas

2 DATGANIADAU O FUDDIANT
Dim.

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD
Dim.

4 COFNODION

Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a gynhaliwyd ar 13 Mawrth
2019.

Cywirdeb:

Tudalen 15 — dywedodd y Cadeirydd, y Cynghorydd Joe Welch, nad oedd y cais yn
cynnwys unrhyw dai un ystafell wely, ac y dylai'r frawddeg ddweud “Bod yr
amrywiaeth o anheddau arfaethedig yn cynnwys tai 2, 3 a 4 ystafell wely...”

Materion yn Codi:
Tudalen 14 — soniodd y Cynghorydd Mark Young am y pryderon ynghylch y
gymysgedd o dai a gynigiwyd mewn ceisiadau. Cadarnhawyd vy cyfarfu

swyddogion ac Aelodau Arweiniol yn y cyfamser, a gofynnwyd am y wybodaeth
ddiweddaraf yn sgil hynny.

Tudalen 9



Cadarnhaodd y Prif Swyddog Cynllunio fod y Polisiau Cynllunio presennol yn rhoi
cyfle i swyddogion ac aelodau geisio amrywiaeth resymol o dai o wahanol faint a
daliadaeth er mwyn bodloni’r anghenion a’r galw lleol, ac adlewyrchu canlyniadau’r
asesiad o’r farchnad dai leol.

Yn y cyfarfodydd pwysleisiwyd fod sawl maes lle gellid cyfleu gwybodaeth yn well
cyn cyflwyno ceisiadau. Felly, pan fyddai swyddogion yn rhoi cyngor i ddatblygwyr
byddent yn tynnu sylw at y ffaith y dylid ceisio darparu cymysgedd o wahanol fathau
o0 anheddau. Os na ddarperid cymysgedd, yna dylid annog datblygwyr i roi
datganiad neu esboniad o’r gymysgedd arfaethedig.

Wrth dderbyn ceisiadau yn y dyfodol byddai swyddogion yn ymgynghori &'r Rheolwr
Tai Strategol i geisio sylwadau ynglyn &’r gymysgedd arfaethedig, gan ystyried yr
asesiad o’r angen lleol am dai. Drwy ymgynghori ag adain y Cynllun Datblygu,
gallai swyddogion gynnwys gwybodaeth yn eu hadroddiadau ar geisiadau, a
sylwadau ynglyn &r gymysgedd o dai. Hyderid y byddai hynny’n hwyluso’r
penderfyniadau.

Mynegodd y Cynghorydd Tony Thomas amheuon ynglyn &’r wybodaeth
ddiweddaraf, gan na chredai ei bod yn briodol i bennu gofynion mawr ar
ddatblygwyr; yn ei farn ef gallai hyn gymell datblygwyr i beidio & bwrw ymlaen a
cheisiadau.

PENDERFYNWYD yn amodol ar yr uchod, derbyn a chymeradwyo cofnodion y
cyfarfod a gynhaliwyd ar 13 Mawrth 2019 fel rhai cywir.

CAIS RHIF 41/2019/0089/PF FFERM NANT GWILYM, TREMEIRCHION LL17
0uUG

Cyflwynwyd cais i drosi tai allan i greu pedair uned llety gwyliau, codi llofft ystlumod,
gosod tanc septig, newid trefn bresennol y fynedfa i gerbydau a gwaith cysylltiedig
ar fferm Nant Gwilym, Tremeirchion.

Siaradwr Cyhoeddus -

Jamie Bradshaw (o blaid) — dywedodd y byddai'r cynllun arfaethedig o ansawdd
uchel, ar sail dyluniad da i drosi tai allan yn bedair o unedau llety gwyliau.
Derbyniwyd nad oedd y lefelau gwelededd yn bodloni safonau NCT18 ar gyfer y
terfyn cyflymder ar y ffordd i'r safle, ond byddai’r datblygiad yn gwella mynediad ac
yn rhoi gwelededd digonol o’r briffordd. Byddai’'r cynllun hefyd yn cynnwys digon o
leoedd i barcio, gyda mwy o le ar y buarth pe byddai angen. Roedd y Cyngor
Cymuned wedi mynegi pryderon ynglyn & llygredd golau, ond roedd Cyfoeth
Naturiol Cymru, Cyd-bwyllgor Ymgynghorol yr Ardal o Harddwch Naturiol Eithriadol
a swyddogion Cyngor Sir Ddinbych yn fodlon y gellid cynnwys amod cynllunio a
fyddai’n gofyn am gyflwyno manylion unrhyw olau allanol er cymeradwyaeth cyn
gosod unrhyw olau o’r fath y tu allan.

Dadl Gyffredinol — cynhaliwyd ymweliad safle am 9.00 a.m. ddydd Gwener 12
Ebrill 2019.

Tudalen 10



Cadarnhaodd Aelod y Ward, y Cynghorydd Christine Marston, y bu’n bresennol yn
ystod yr ymweliad, lle canolbwyntiwyd ar y problemau gwelededd ac addasrwydd y
fynedfa.

Wrth drafod, codwyd y materion canlynol:

Mynegodd y Cynghorydd Merfyn Parry bryderon ynghylch y datblygiad
oherwydd y briffordd. Nid oedd mynedfa’r datblygiad yn bodloni safonau
NCT18, a gofynnwyd a fyddai’r ail fynedfa (yn nes at Fodfari) yn cau.
Holodd y Cynghorydd Parry hefyd a wnaethpwyd arolwg o gyflymder
symudiadau traffig, neu a oedd angen cynnal un.

Cadarnhaodd y Swyddog Priffyrdd fod y cynnig yn cynnwys adleoli rhan o’r
wal derfyn bresennol wrth y fynedfa er mwyn gwella gwelededd. Roedd
mynedfa’r safle eisoes yn fynedfa, ac roedd y swyddogion wedi ystyried
hynny. Yn 6l NCT18, pan gyflwynid ceisiadau ar gyfer safle oedd eisoes
wedi’i datblygu lle’r oedd y fynedfa bresennol islaw’r safon, dylai fod lle ar
gyfer rhywfaint o ailddatblygu os oedd hynny’n cynnwys gwella’r fynedfa, hyd
yn oed pe byddai’r fynedfa honno’n dal islaw’r safon.

Mewn ymateb i gwestiwn y Cynghorydd Parry ynglyn & chyflymder traffig,
cadarnhaodd y Swyddog Priffyrdd na fyddai symudiadau a chyflymder y
traffig ar y ffordd yn newid gan fod mynedfa i'r datblygiad eisoes. Byddai’r
safonau’n berthnasol i unrhyw fynedfa newydd yn yr ardal, ond nid yr un
bresennol. Cadarnhaodd, wedi ystyried popeth, nad oedd modd cyfiawnhau
gwrthod y cais am resymau priffyrdd.

Soniwyd am fynediad i lwybr cyhoeddus 28 a oedd yn ffinio ag ardal y cais, a
holwyd a fyddai'r datblygiad yn effeithio ar y llwybr hwnnw. Cadarnhawyd na
fyddai’r datblygiad yn effeithio ar y llwybr cyhoeddus.

Soniwyd am y pant yn y ffordd a fedrai achosi problemau gan na fyddai
modd gweld cerbydau o bell pe byddent yn y pant.

Roedd Aelod y Ward, y Cynghorydd Christine Marston, yn cytuno a’r
pryderon a fynegwyd gan Gyngor Cymuned Bodfari a'r Cynghorydd Merfyn
Parry. Pe caniateid y cais, fodd bynnag, gofynnodd am gynnwys amod
ychwanegol i gau’r ail fynedfa (yn nes at Fodfari) yn barhaol er diogelwch.

Cynnig - cynigiodd y Cynghorydd Emrys Wynne dderbyn argymhellion y
swyddogion i gymeradwyo’r cais, ac eiliwyd hynny gan y Cynghorydd Meirick Lloyd
Davies.

Cynnig — cyflwynodd y Cynghorydd Merfyn Parry gynnig, wedi’i eilio gan y
Cynghorydd Mark Young, i wrthod y cais gan nad oedd yn cydymffurfio & NCT18.

Tudalen 11



PLEIDLAIS:
CANIATAU - 15
YMATAL - 0

GWRTHOD -3

PENDERFYNWYD y dylid CYMERADWYO’r cais yn unol ag argymhelliad y
swyddog fel y nodwyd yn yr adroddiad a’r papurau ategol.

CAIS RHIF 43/2019/0112/PF - 83 FFORDD GRONANT, PRESTATYN

Cyflwynwyd cais ar gyfer godi annedd newydd a gwaith cysylitiedig yn 83 Ffordd
Gronant, Prestatyn.

Dywedodd Aelod y Ward, y Cynghorydd Julian Thompson-Hill, y codwyd pryderon
ynglyn ag edrych drosodd a cholli preifatrwydd oherwydd perthynas y datblygiad
arfaethedig ag eiddo y tu 6l iddo ar Kirby Avenue. Er y derbyniwyd fod y cynigion yn
bodloni’r canllawiau sylfaenol ynglyn a phellter rhwng ffenestri ac ati, holwyd a oedd
lle i liniaru ar yr effeithiau.

Awgrymodd y Prif Swyddog Cynllunio nad oedd gan y Cyngor lawer o allu i fynnu
diwygio’r cynigion, gan eu bod yn 6l pob golwg yn cydymffurfio &r Canllawiau
Atodol cymeradwy.

Cynnig — cynigiodd y Cynghorydd Julian Thompson-Hill ddilyn argymhelliad y
swyddog i gymeradwyo’r cais, ac fe'i heiliwyd gan y Cynghorydd Meirick Lloyd
Davies.

PLEIDLAIS:
CANIATAU - 18
YMATAL - 0
GWRTHOD -0

PENDERFYNWYD vy dylid CYMERADWYO’R cais yn unol ag argymhellion y
swyddog a nodwyd yn yr adroddiad.

CAIS RHIF 22/2019/0275/PF - TIRIONFA, HENDRERWYDD

Cyflwynwyd cais i godi estyniadau ac addasu annedd yn Nhirionfa, Hendrerwydd,
Dinbych.

Mynegodd Aelod y Ward, y Cynghorydd Huw Williams, ei gefnogaeth i'r cais.

Cynnig — cynigiodd y Cynghorydd Merfyn Parry ddilyn argymhelliad y swyddogion i
ganiatau’r cais, ac fe'i heiliwyd gan y Cynghorydd Mark Young.

PLEIDLAIS:
CANIATAU - 18
YMATAL - 0
GWRTHOD -0

Tudalen 12



PENDERFYNWYD y dylid CYMERADWYO’R cais yn unol ag argymhellion y
swyddog a nodwyd yn yr adroddiad.

ADRODDIAD AR YR YMGYNGHORIAD A MABWYSIADU NEWIDIADAU I
ARDAL GADWRAETH Y RHYL

Cyflwynodd y Rheolwr Cynllunio Strategol a Thai adroddiad ynglyn ag ymgynghori
ynghylch newidiadau yn Ardal Gadwraeth y Rhyl a mabwysiadu’r newidiadau hynny
(roedd yr adroddiad wedi’i ddosbarthu eisoes).

Roedd yr adroddiad yn rhoi braslun o’r sylwadau a ddaeth i law yn dilyn yr
ymgynghoriad ar Werthusiad Ardal Gadwraeth y Rhyl a newidiadau arfaethedig yn
yr Ardal Gadwraeth.

Cytunwyd y byddai Ardal Gadwraeth y Rhyl yn elwa ar adolygiad, oherwydd teimlid
bod rhai ardaloedd wedi colli eu cymeriad a bod yr ardal yn un fawr i'w rheoli.
Penodwyd Penseiri Purcell, ymgynghorwyr profiadol mewn cadwraeth, i gynnal yr
adolygiad.

Nid oedd unrhyw ofyniad statudol i ymgynghori cyn adolygu’r ardal gadwraeth, ond
bernid y byddai'n arfer da i ymgynghori & pherchnogion eiddo lleol, preswylwyr,
busnesau a rhai eraill oedd & diddordeb megis cyrff amwynderau.

Ar 18 Gorffennaf 2018 rhoddodd y Pwyllgor Cynllunio gymeradwyaeth i gynnal
ymgynghoriad. Dechreuodd y cyfnod ymgynghori ar 3 Medi 2018 a bu’'n weithredol
am wyth wythnos. Danfonwyd taflenni esboniadol a llythyrau & llaw i'r holl eiddo a
oedd yn cael eu heffeithio. Darparwyd copiau caled o'r dogfennau hyn ar gael yn
Llyfrgell y Rhyl a’r siop un stop yn ogystal ag ar wefan Cyngor Sir Ddinbych. Hefyd,
darparwyd gwybodaeth mewn digwyddiad galw heibio mewn “siop sydyn” yng
Nghanolfan y Rhosyn Gwyn. Defnyddiwyd Porth Ymgynghori newydd y Cyngor
hefyd, ac fe ymatebodd nifer i’r arolwg ar-lein.

Derbyniwyd cyfanswm o saith o ymatebion drwy Borth Ymgynghori'r Cyngor, a
derbyniwyd pump o ymatebion ysgrifenedig.

Pe byddai’r Pwyllgor Cynllunio’'n cymeradwyo’r newidiadau arfaethedig yn ffiniau’r
Ardal Gadwraeth, byddai’n rhaid i'r Cyngor roi hysbysiad yn y London Gazette a
phapur newydd lleol, a chofnodi manylion am yr Ardal Gadwraeth yn y cofnod
amgylchedd hanesyddol. Byddai'n rhaid hysbysu Ymddiriedolaeth Archeolegol
Clwyd Powys a oedd yn cynnal y Cofnod Amgylchedd Hanesyddol. Hysbysid hefyd
Cadw, Adrannau Pridiannau Tir a Chyfreithiol y Cyngor, a phreswylwyr yr Ardal
Gadwraeth.

PLEIDLAIS:
(ARGYMHELLIAD 3.1)
CYMERADWYO - 18

YMATAL -0
PEIDIO A CHYMERADWYO -0

Tudalen 13



(ARGYMHELLIAD 3.2)
CYMERADWYO - 17

YMATAL - 0

PEIDIO A CHYMERADWYO -0

PENDERFYNWYD:
(i) Bod yr Aelodau’n cymeradwyo’r newidiadau arfaethedig yn Ardal Gadwraeth
y Rhyl (yn unol &’r cynllun a atodwyd yn Atodiad 2).
(i) Bod y Pwyllgor yn cadarnhau ei fod wedi darllen yr Asesiad o Effaith ar Les
(Atodiad 3), ei ddeall a’i ystyried wrth bwyso a mesur y mater.

Daeth y cyfarfod i ben am 10.50 a.m.

Tudalen 14



WARD:

AELODAU’R WARD:

RHIF Y CAIS:

CYNNIG:

LLEOLIAD:

Eitem Agenda 7

Rhuthun

Y Cyng. Emrys Wynne (c)

Y Cyng. Bobby Feeley

Y Cyng. Huw Hilditch-Roberts

02/2019/0183/ PR

Manylion edrychiad, tirlunio, cynllun a graddfa 2 annedd wedi ei
gyflwyno yn unol ag amod rhif 1 caniatad cynllunio amlinellol rhif
cais 02/2018/0445

Tir yng nghefn Ty Cefn Llanfwrog Rhuthun

Tudalen 15



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



50 m
100 ft

&
L

}'? - StMwrog's Church

Lych Gate

Farm Q
F.'_.t'r Afon [I::n

FEQ_E?””‘J”
Slan yr Afon

) &
&
Ty Newydd e C:UD‘J @o‘:‘b {
4 Y
{}EI E; o 'II Pont -

THNewydd X ; }G
Ty Cefn &P T‘f- gwyn
7 —_\~ 1c:::LE':l = WY
Rﬁslw_fn T FE
a..’;f' The Old
%]:z Bryn-bowlio T
elyn BEach [ ;'I
f{
BEI’thO l."l 'III
{/
Pand ¥ B».a-rllan‘(SF f
Q//\ [z
! Sub
{ f Sta
7/
t:lI:T:.rn y Minfford
S
Goat Wiood
Cottage
© Crown copyright and database rights 2017 Ordnance Suney 100023408.
02/2019/0183 : TR
sir ddinby l‘%
Scale: 1:2500 denbighshire <@

Printed on: 7/5/2019 at 10:56 AM Tudalen 17 © Denbighshire County Council



Tudalen 18



EXISTING 3 PROPOSED SITE PLANS

H'O3' SSOI{OUISI VAN MMM 14 HN-0I SEONCUDSITW SN B
b} 20L ¥Z0M0 3 TTT SOL TGO D
VHE SETT 'YsuBiqueg ‘UIMINY Iaasne ua usH 'esnoH yug

" efosd

[...]
ARD:

AELOD WARD:

RHIF Y CAIS:

CYNNIG:

LLEOLIAD:

Eitem Agenda 8

Llanrhaeadr yng Nghinmeirch

Y Cynghorydd Joseph Welch (c)

23/2019/0259/ PC

Cais 6l-weithredol am newid defnydd rhan o adeilad
amaethyddol a llawr caled cysylltiedig i Weithdy Peiriannydd ar

gyfer Busnes Chwaraeon Moduro/Ceir Clasurol Arbenigol.

Hen Sied Llanrhaeadr Dinbych LL16 4PW

Tudalen 39



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



50 m
100 ft

Binl_.rn-clwg,rd’j& R
L Fond
o ==
Tyh Ddol
- B
0

Bryn Eglur

/. :
I,"/ . ﬁad"
© Crown copyright and database rights 2017 Ordnance Survey 100023408.
23/2019/0259 * P sir ddinbych @
Scale: 1:2500 denbighshire Q&
Printed on: 7/5/2019 at 11:24 AM Tudalen 41 © Denbighshire County Council



Tudalen 42



&,y Y. S L1 o ama ¢ T s g
.rmuﬁ_z.u 3 " AN ¢ wong Weas

' Werdd 1ol [ SOHS 410 AL’ NY4IA ¥ oviaks SITAIGA gl
PNCUM Joviols vbiokyoy 40 9sn o IONTHY

IS 2od 276y Pd s g

5Y X =84 Y14 NOL9oT

D ¢ DD Wns.n_o..?!m. 1wz Re.m

@ SV v a0 Inokyt NYI4 D aLls

Tudalen 43




Tudalen 44



Lo PLANS

T

ELEVA

P _‘J" & H
K o3 o B Wit v — YW ey, osmwdswl -0 toezbe) £2640 L

g U)6) oy o0t > b ..n.
" HOIGNAG AN | davavirgNY T
“ M3 NAYD ' wavd na ammzwﬂo u:w §Y by avi- o oy === - ST
Tadswry

NALVACNIY % JINE T aovdals sTomaA ol

DNIQIUNE 3DVHeLs WanlhaordvY do 350 Jo NYHD

a0 ﬁ 39«&._.2» 5

<4 (4q¥07y ) lsam'N

ct TN

_ & z
I L Il —
1 —~] 1 +~pabueysun ujzwes o) suoyeasy Buys|xa,,

Tudalen 45

r _L1yodswyy, A



Tudalen 46



WARD :

WARD MEMBER:

APPLICATION NO:

Luci Duncalf
Llanrhaeadr Yng Nghinmeirch

Councillor Joseph Welch

23/2019/0259/ PC

PROPOSAL.: Retrospective application for the change of use of part of an
agricultural building and associated hardstanding to Mechanic
Workshop for Specialist Motorsport/Classic Car Business

LOCATION: Hen Shed Llanrhaeadr Denbigh LL16 4PW

APPLICANT: Mr R Atkinson Rcc Import Ltd

CONSTRAINTS: None.

PUBLICITY Site Notice - Yes

UNDERTAKEN: Press Notice - No

Neighbour letters - No

REASON(S) APPLICATION REPORTED TO COMMITTEE:

Sc
[...]
s approved under
condition 6 of this permission.

The reasons for the conditions are:-

Nogohr~wh =

To comply with the provisions of Section 91 of the Town and Country Planning Act 1990.
For the avoidance of doubt and to ensure a satisfactory standard of development.

In the interests of the amenities of occupiers of residential property in the locality.

In the interests of the amenities of occupiers of residential properties in the locality.

In the interests of residential amenity and to protect ecological interests.

In the interests of visual amenity.

In the interests of visual amenity.

Tudalen 54



	Rhaglen
	1 YMDDIHEURIADAU
	VotingE

	2 DATGANIADAU O FUDDIANT
	6 COFNODION
	7 CAIS RHIF 02/2019/0183/ PR - TIR YNG NGHEFN TY CEFN LLANFWROG RHUTHUN
	Final Report - 02-2019-0183
	Location plan 02_2019_0183.pdf
	02/2019/0183

	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page


	8 CAIS RHIF 23/2019/0259/ PC - HEN SIED LLANRHAEADR  DINBYCH LL16 4PW
	Final Report 23-2019-0259
	Location plan 23_2019_0259.pdf
	23/2019/0259

	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page





Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR CYNLLUNIO 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Cynllunio a gynhaliwyd yn the Council Chamber, County 
Hall, Ruthin, Dydd Mercher, 22 Mai 2019 am 9.30 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Ellie Chard, Ann Davies, Peter Arnold Evans, Alan James (Is-Gadeirydd), 
Brian Jones, Huw Jones, Gwyneth Kensler, Melvyn Mile, Merfyn Parry, 
Pete Prendergast, Tony Thomas, Julian Thompson-Hill, Joe Welch (Cadeirydd), 
Emrys Wynne a/ac Mark Young 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Arweinydd Tîm – Lleoedd (SC), Prif Swyddog Cynllunio (IW), Rheolwr Rheoli Datblygu 
(PM) a Gweinyddwr Pwyllgor (RTJ) 
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth y Cynghorwyr Andrew Thomas, 
Tina Jones a Christine Marston. 
 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT  
 
Dim. 
 

3 PENODI CADEIRYDD  
 
Gofynnwyd am enwebiadau ar gyfer swydd Cadeirydd y Pwyllgor Cynllunio ar gyfer 
2019/20. Cynigodd y Cynghorydd Huw Jones, ac eiliwyd gan y Cynghorydd Mark 
Young y dylid penodi’r Cynghorydd Joe Welch yn Gadeirydd. 
 

Roedd pawb yn cytuno gyda’r cynnig. 
 
PENDERFYNWYD penodi'r Cynghorydd Joe Welch yn Gadeirydd y Pwyllgor 
Cynllunio ar gyfer y flwyddyn sydd i ddod 
 

4 PENODI IS-GADEIRYDD  
 
Gofynnwyd am enwebiadau ar gyfer swydd Is-Gadeirydd y Pwyllgor Cynllunio ar 
gyfer 2019/20. Cynigodd y Cynghorydd Pete Prendergast, ac eiliwyd gan y 
Cynghorydd Ellie Chard y dylid penodi’r Cynghorydd Alan James yn Is-Gadeirydd. 
 
Roedd pawb yn cytuno gyda’r cynnig.  
 
PENDERFYNWYD penodi'r Cynghorydd Alan James yn Is-Gadeirydd y Pwyllgor 
Cynllunio ar gyfer y flwyddyn sydd i ddod. 
 

5 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  



 
Dim. 
 

6 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a gynhaliwyd ar 17 Ebrill 2019. 
 
PENDERFYNWYD y dylid derbyn a chymeradwyo cofnodion y cyfarfod a 
gynhaliwyd ar 17 Ebrill, 2019 fel cofnod cywir.  
 

7 CAIS RHIF 02/2019/0183/ PR - TIR YNG NGHEFN TY CEFN LLANFWROG 
RHUTHUN  
 
Cyflwynwyd cais am fanylion ymddangosiad, tirlunio, gosodiad a graddfa 2 annedd 
ar dir tu ôl i Tŷ Cefn, Llanfwrog, Rhuthun. 
 
Siaradwr Cyhoeddus – 
 
Toni Roberts (O Blaid) – nodwyd fod y cais ar gyfer yr anheddau yn cydymffurfio 
â’r holl reolau a rheoliadau cynllunio, ac roedd ar gyfer datblygu dwy annedd bach 
eu heffaith. Byddai’r datblygwr yn defnyddio contractwyr lleol i adeiladu’r tai. Byddai 
u o’r anheddau yn llai na’r hyn a ddangoswyd yn y cais cynllunio amlinellol.  
 
Trafodaeth Gyffredinol –  
 
Nododd yr Aelod Ward, y Cynghorydd Emrys Wynne nad oedd ganddo unrhyw 
broblem gyda'r cais gan fod yr ymgeiswyr wedi cydymffurfio â’r rheoliadau 
cynllunio. Nodwyd bod Cyngor Tref Rhuthun wedi mynegi pryderon gan eu bod yn 
credu bod yr ardal yn cael ei gorddatblygu ac roedd yr anheddau yn agos at yr 
anheddau presennol ar y safle.  
 
Cynnig – cynigiodd y Cynghorydd Merfyn Parry ddilyn argymhelliad y swyddogion i 
ganiatáu’r cais, ac fe’i eiliwyd gan y Cynghorydd Mark Young. 
 
PLEIDLAIS: 
CANIATÁU – 15 
YMATAL – 0 
GWRTHOD – 0 
 
PENDERFYNWYD y dylid CANIATAU’r cais yn unol ag argymhelliad y swyddog fel 
y nodwyd yn yr adroddiad a’r papurau ategol. 
 

8 CAIS RHIF 23/2019/0259/ PC - HEN SIED LLANRHAEADR  DINBYCH LL16 4PW  
 
Cyflwynwyd cais ôl-weithredol ar gyfer newid defnydd rhan o adeilad amaethyddol 
a llawr caled cysylltiedig i weithdy mecanyddol ar gyfer busnes chwaraeon modur / 
ceir clasurol arbenigol yn Hen Shed, Llanrhaeadr, Dinbych. 
 
Siaradwr Cyhoeddus –  
 



Endaf Roberts (O blaid) - Canmolodd y swyddogion cynllunio am yr adroddiad. 
Roedd y cais yn cydymffurfio â pholisïau cynllunio perthnasol. Byddai rhoi caniatâd 
yn cefnogi datblygu busnes lleol ac annibynnol. Nid oedd unrhyw wrthwynebiadau 
gan unrhyw ymgyngoreion statudol.  
 
Trafodaeth Gyffredinol –  
 
Dywedodd Aelod y Ward, y Cynghorydd Joe Welch wrth y pwyllgor fod y cais yn 
cael ei drafod oherwydd bod Cyngor Cymuned Llanrhaeadr Yng Nghinmeirch yn 
gwrthwynebu'r cais. Gofynnodd i'r swyddogion cynllunio am eu sylwadau ynghylch 
tri gwrthwynebiad y Cyngor Cymuned –  
 

1. Roedd rhyngwyneb strwythurol yr eiddo o adeiladwaith adeilad fferm 
amaethyddol ac nid Adeilad Masnachol ac nid yw'n cydymffurfio â rheoliadau 
adeiladu a oedd yn fater tân a diogelwch ar gyfer adeilad y safle. 

2. Roedd y cais y tu allan i'r Cynllun Datblygu Lleol (CDLl) ar gyfer yr ardal. 
3. Nid oedd unrhyw angen lleol wedi'i brofi. 

 
Dywedodd y Prif Swyddog Cynllunio nad oedd y rheoliadau adeiladu o fewn y cylch 
gwaith i'w trafod yn y pwyllgor cynllunio. Roedd safle'r cais y tu allan i unrhyw ffin 
ddatblygu yn y CDLl, ond roedd polisïau ar waith a oedd yn caniatáu datblygiadau 
derbyniol mewn ardaloedd gwledig. Nid oedd unrhyw ofyniad polisi i ymgeisydd 
brofi 'angen' er mwyn cyfiawnhau datblygiad o'r fath.  
 
Yn ystod y trafodaethau, codwyd y pwyntiau canlynol: 
 

 Tynnodd y Cynghorydd Merfyn Parry sylw at y ceisiadau blaenorol a 
wrthodwyd a gofynnodd pam fod y cais bellach yn cael ei argymell i'w 
gymeradwyo. Wrth ymateb, dywedodd y Prif Swyddog Cynllunio bod y safle 
yn hanesyddol wedi cael ei ddefnyddio ar gyfer amaethyddiaeth ac yna at 
ddibenion storio. Ceisiodd ceisiadau blaenorol ganiatâd i'w ddefnyddio fel 
depo ar gyfer cludo nwyddau gwyn; gwrthodwyd y rhain gan y bernid y 
byddai hyn yn arwain at fwy o ddefnydd ar y priffyrdd yn yr ardal, ac y byddai 
wedi cael effaith niweidiol. Ystyriwyd nad oedd y cais newydd fel y'i 
cyflwynwyd yn cael effaith sylweddol ar y defnydd o'r priffyrdd. 

 
Cynnig – cynigiodd y Cynghorydd Mark Young ddilyn argymhelliad y swyddogion i 
ganiatáu’r cais, ac fe’i eiliwyd gan y Cynghorydd Merfyn Parry. 
 
PLEIDLAIS: 
CANIATÁU – 15 
YMATAL – 0 
GWRTHOD – 0 
 
PENDERFYNWYD y dylid CANIATAU’r cais yn unol ag argymhelliad y swyddog fel 
y nodwyd yn yr adroddiad a’r papurau ategol. 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 9:56am 
 
 


